
GWŶS Y CYNGOR

Rydych dan wŷs trwy hyn i ddod i gyfarfod CYNGOR DINAS A SIR ABERTAWE
i'w gynnal yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe
Dydd Iau, 16 Mehefin 2016 am 5.00 pm

Cynigir trafod y materion canlynol:

1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2.  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3.  Cofnodion. 1 - 30
Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod cywir.

4.  Ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd yng Nghyfarfod 
Cyffredinol Diwethaf y Cyngor.

31 - 32

5.  Cyhoeddiadau'r Aelod Llywyddol.

6.  Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.

7.  Cwestiynau gan y Cyhoedd.
Rhaid i'r cwestiynau ymwneud â materion ar ran agored agenda'r cyfarfod, ac 
ymdrinnir â hwy o fewn 10 munud.

8.  Cyflwyniad Cyhoeddus -

9.  Cynllun Datblygu Lleol - Drafft Adnau. 33 - 46

10.  Lwfansau a Threuliau'r Cynghorwyr 2015-2016 47 - 52

11.  Aelodaeth Pwyllgorau. 53 - 54

12.  Cwestiynau gan y Cynghorwyr. 55 - 58

Patrick Arran
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd
Canolfan Ddinesig
Abertawe
Dydd Mawrth, 7 Mehefin 2016
I: Bob Aelod o'r Cyngor

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE ANNUAL MEETING OF COUNCIL

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON 
THURSDAY, 19 MAY 2016 AT 4.00 PM

PRESENT:

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson J C Bayliss P M Black
J E Burtonshaw R A Clay U C Clay
A C S Colburn D W Cole A M Cook
S E Crouch J P Curtice N J Davies
A M Day P Downing C R Doyle
V M Evans C R Evans W Evans
E W Fitzgerald R Francis-Davies F M Gordon
J E C Harris T J Hennegan C A Holley
P R Hood-Williams B Hopkins D H Hopkins
L James Y V Jardine M H Jones
A J Jones S M Jones E J King
E T Kirchner R D Lewis D J Lewis
M B Lewis A S Lewis C E Lloyd
P Lloyd K E Marsh P M Matthews
P M Meara H M Morris G Owens
D Phillips C L Philpott J A Raynor
T H Rees I M Richard C Richards
P B Smith R V Smith R J Stanton
R C Stewart C Thomas L G Thomas
D W W Thomas L J Tyler-Lloyd G D Walker
L V Walton T M White

1. ELECTION OF PRESIDING MEMBER OF COUNCIL FOR THE 2016-2017 
MUNICIPAL YEAR.

A nomination was received for Councillor D W W Thomas. The nomination was 
proposed and seconded.

RESOLVED that Councillor D W W Thomas be appointed Presiding Member for the 
Municipal Year 2016-2017.

Councillor D W W Thomas (Presiding Member) Presiding

2. ELECTION OF DEPUTY PRESIDING MEMBER OF COUNCIL FOR THE 2016-
2017 MUNICIPAL YEAR.

A nomination was received for Councillor J P Curtice. The nomination was proposed 
and seconded.

RESOLVED that Councillor J P Curtice be appointed Deputy Presiding Member for 
the Municipal Year 2016-2017.

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Council (19.05.2016)
Cont’d

3. APOLOGIES FOR ABSENCE.

Apologies for absence were received from Councillors M C Child, J A Hale, J W 
Jones, P N May, J Newbury, D G Sullivan, G J Tanner, C M R W D Thomas, M 
Thomas, L G Thomas and L J Tyler-Lloyd.

4. DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

The Deputy Head of Legal and Democratic Services gave advice regarding the 
potential personal and prejudicial interests that Councillors and / Officers may have 
on the agenda.

The Head of Democratic Services reminded Councillors and Officers that the 
“Disclosures of Personal and Prejudicial Interests” sheet should only be completed if 
the Councillor / Officer actually had an interest to declare. Nil returns were not 
required. Councillors and Officers were also informed that any declarable interest 
must be made orally and in writing on the sheet.

In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City and 
County of Swansea no interests were declared.

5. MINUTES.

RESOLVED that the following Minutes be approved and signed as a correct record:

1) Ceremonial Meeting of Council held on 28 April 2016;

2) Ordinary Meeting of Council held on 28 April 2016 subject to Minute 201 
“Disclosures of Personal and Prejudicial Interests” being deleted and replaced 
as follows:

“The Deputy Head of Legal and Democratic Services gave advice regarding 
the potential personal and prejudicial interests that Councillors and / Officers 
may have on the agenda.

The Head of Democratic Services reminded Councillors and Officers that the 
“Disclosures of Personal and Prejudicial Interests” sheet should only be 
completed if the Councillor / Officer actually had an interest to declare.  Nil 
returns were not required.  Councillors and Officers were also informed that 
any declarable interest must be made orally and in writing on the sheet.

In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City 
and County of Swansea the following interests were declared:

Councillors

1) Councillor J A Hale declared a Personal Interest in Minute 207 “Public 
Presentation - St. Thomas School Pupils”;

2) Councillor C A Holley declared a Personal Interest in Minute 209 
“Strategic Equality Plan 2016-2020” and stated that he had 

Page 2



Minutes of the Council (19.05.2016)
Cont’d

dispensation from the Standards Committee to stay and speak and 
vote on any item relating to social services matters, general staff 
employment, budget matters and other Social Services matters other 
than matters that directly affect his daughter by specific reference to 
her post;

3) Councillor M Thomas declared a Personal Interest in Minute 209 
“Strategic Equality Plan 2016-2020” and stated that he had 
dispensation from the Standards Committee to stay and speak but not 
vote on any item relating to general staff employment, on budget 
matters other than matters that directly affect his wife by specific 
reference to her post;

4) Councillors M C Child, V M Evans, R Francis-Davies, A J Jones, E T 
Kirchner, A S Lewis, P M Meara, C Richards, R V Smith and R C 
Stewart declared a Personal Interest in Minute 211 “Leisure 
Partnerships Annual Report 2014/15”.

6. ANNOUNCEMENT FROM THE PRESIDING MEMBER AND/OR HEAD
[...]
 
membership of the EU has provided to the UK, Wales and Swansea 

Council Believes:
That the European Union embodies values of peaceful international co-operation, 
the rule of law, transnational social solidarity, and an economic free trade area which 
are important to the people of Swansea.

That the European Union has produced enormous benefits for the people of Europe 
and that the UK and Swansea has shared in these benefits.

That EU membership and continued access to the free movement of goods, 
services, and people throughout the European Union is hugely significant to 
Swansea’s economic and social development as a leading European city, and the 
future prosperity of the people of Swansea.

That as a result of the beliefs stated above it is in the interests of Swansea, Wales, 
the UK and Europe for Britain to remain in the European Union.

Council Resolves:
That it is the considered view of the Councillors of the City & County of Swansea that 
continued membership of the EU is in Britain’s and Swansea’s best interest.

That the Leader will write to the Prime Minister, the Leader of HM Opposition, the 
First Minister and all Swansea’s MPs and AM's explaining why it is important for 
Swansea that Britain and Wales stays in the EU”.

[1] http://llyw.cymru/newsroom/firstminister/2012/6697462/?lang=en

Page 9

http://llyw.cymru/newsroom/firstminister/2012/6697462/?lang=en


Minutes of the Council (19.05.2016)
Cont’d

In accordance with Council Procedure Rule 30 “Voting” a recorded vote was 
requested.  The voting was recorded as follows:

For (43 Councillors):
Councillor(s): Councillor(s): Councillor(s):
J C Bayliss C A Holley P M Meara
P M Black B Hopkins H M Morris
J E Burtonshaw D H Hopkins D Phillips
A M Cook Y V Jardine C L Philpott
S E Crouch A J Jones J A Raynor
J P Curtice M H Jones T H Rees
A M Day S M Jones C Richards
P Downing E J King R V Smith
C R Evans E T Kirchner R C Stewart
V M Evans A S Lewis C Thomas
W Evans D J Lewis D W W Thomas
R Francis-Davies M B Lewis G D Walker
F M Gordon P Lloyd L V Walton
J E C Harris P M Matthews T M White
T J Hennegan

Against (2 Councillors):
Councillor(s): Councillor(s): Councillor(s):
A C S Colburn K E Marsh -

Abstention (14 Councillors):
Councillor(s): Councillor(s): Councillor(s):
C Anderson C R Doyle G Owens
R A Clay E W Fitzgerald I M Richard
U C Clay P R Hood-Williams P B Smith
D W Cole L James R J Stanton
N J Davies C E Lloyd

Withdrawn from meeting due to declarable interest (0 Councillors):
Councillor(s): Councillor(s): Councillor(s):
- - -

RESOLVED that the motion as outlined above be approved.

12. COMMON SEAL.

RESOLVED that the Common Seal be affixed to any document necessary to carry 
into effect any resolution passed or confirmed at meetings during the previous 
municipal year.

Page 10



Minutes of the Council (19.05.2016)
Cont’d

APPENDIX 1 "COUNCILLORS ALLOCATED TO SERVE ON COUNCIL BODIES IN LINE 
WITH THE NOMINATIONS RECEIVED FROM THE POLITICAL GROUPS"

COUNCIL (72)
Councillors:
Cyril Anderson Erika T Kirchner
John C Bayliss Andrea S Lewis
Peter M Black David J Lewis
June E Burtonshaw Michael B Lewis
Mark C Child Richard D Lewis
Bob A Clay Clive E Lloyd
Uta C Clay Paul Lloyd
Anthony C S Colburn Keith E Marsh
David W Cole Penny M Matthews
Ann M Cook Peter N May
Sybil E Crouch Paul M Meara
Jan P Curtice Hazel M Morris
Nick J Davies John Newbury
A Mike Day Geraint Owens
Phil Downing David Phillips
C Ryland Doyle Cheryl L Philpott
Ceri R Evans Jennifer A Raynor
V Mandy Evans T Huw Rees
William Evans Ioan M Richard
E Wendy Fitzgerald Christine Richards
Robert Francis-Davies Paulette B Smith
Fiona M Gordon Robert V Smith
Joe A Hale R June Stanton
Jane E C Harris Rob C Stewart
Terry J Hennegan D Gareth Sullivan
Chris A Holley Gloria J Tanner
Paxton R Hood-Williams Ceinwen Thomas
Beverly Hopkins C Miles R W D Thomas
David H Hopkins Des W W Thomas 
Lynda James L Graham Thomas
Yvonne V Jardine Mark Thomas
Andrew J Jones Linda J Tyler-Lloyd
Jeff W Jones Gordon D W
[...]
ne Richards
Rob Stewart
Clive Lloyd
Mark Thomas

Welsh Local Government 
Association Co-ordinating 
Committee

1 Rob Stewart

Wales Migration 
Partnership

1 Mark Child

Welsh Purchasing 
Consortium

1 Clive Lloyd

West Glamorgan Council 
for Drug & Alcohol Abuse

2 Terry Hennegan
Erika Kirchner

West Wales Valuation 
Tribunal 

2 Phillip Downing
Nick Davies

Reserve Forces & Cadets 
Association for Wales

1 Ann Cook

Swansea Bay Regional 
Equality Council

2 Jane Harris
Erika Kirchner

Cambrian Educational 
Foundation for Deaf 
Children

1 Jan Curtice

Local Government 
Association (LGA) 
Executive

4 William Evans
Christine Richards
Clive Lloyd
Rob Stewart

Vision Impaired West 
Glamorgan

Annual 4 Terry Hennegan
Yvonne Jardine
Gloria Tanner
Ceinwen Thomas

Inter Authority Agreement 
for Food Waste

2 Des Thomas
Mark Thomas

Swansea St Mary’s 
Choral Trust

1 John Newbury

ABMU – Children and 
Young

1 Jane Harris

Inter Authority Agreement 
Partnership Board (Food 
Waste)

2 Mark Child
David Hopkins

Swansea Bay Futures 1 Rob Stewart

The meeting ended at 5.46 pm

CHAIR

Page 28



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE COUNCIL

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON FRIDAY, 
20 MAY 2016 AT 2.00 PM

PRESENT: Councillor J Newbury (Lord Mayor) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson P M Black J E Burtonshaw
A C S Colburn D W Cole A M Cook
J P Curtice A M Day P Downing
C R Doyle V M Evans W Evans
E W Fitzgerald F M Gordon J E C Harris
T J Hennegan C A Holley P R Hood-Williams
B Hopkins D H Hopkins L James
M H Jones S M Jones E J King
E T Kirchner M Lewis A S Lewis
C E Lloyd P Lloyd K E Marsh
P M Matthews P M Meara D Phillips
C L Philpott I M Richard C Richards
P B Smith R V Smith R C Stewart
G J Tanner C Thomas D W W Thomas
G D Walker L V Walton T M White

15. APOLOGIES FOR ABSENCE.

Apologies for absence were received from Councillors J C Bayliss, M C Child, R A 
Clay, U C Clay, S E Crouch, N J Davies, C R Evans, R Francis-Davies, J A Hale, Y 
V Jardine, A J Jones, J W Jones, D J Lewis, R D Lewis, P N May, H M Morris, G 
Owens, J A Raynor, T H Rees, R J Stanton, D G Sullivan, C M R W D Miles, L G 
Thomas, M Thomas, L J Tyler-Lloyd and N M Woollard.

16. DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City and 
County of Swansea no interests were declared.

17. TO ELECT THE LORD MAYOR FOR THE MUNICIPAL YEAR 2016 - 2017.

RESOLVED on the motion of Councillor R C Stewart, seconded by Councillor A S 
Lewis that Councillor David H Hopkins be elected to the office of Lord Mayor of the 
City and County of Swansea for the Municipal Year 2016-2017.

Councillor D H Hopkins was robed and invested with the Chain of Office of Lord 
Mayor.

Page 29



Minutes of the Council (20.05.2016)
Cont’d

Councillor Beverley Hopkins was invested with the Chain of Office of Lady 
Mayoress.

The Lord Mayor then made and signed a declaration of acceptance of office.

Councillor D H Hopkins (Lord Mayor) presided

18. INAUGURAL ADDRESS OF THE LORD MAYOR

The Lord Mayor thanked Council for his election and congratulated Councillor John 
Newbury and Bernardine Jennings on their successful term of office as Lord Mayor 
and Lady Mayoress.

The Lord Mayor, during his address announced that his Chaplin would be the Canon 
Michael Flook.

He concluded by announcing that the Lord Mayor’s charities for his period of office 
would be The Paul Popham Fund, The Prince’s Gate Charity and Maggie’s Centre.

19. TO ELECT THE DEPUTY LORD MAYOR FOR THE MUNICIPAL YEAR 2016 - 
2017.

RESOLVED on the motion of Councillor J E C Harris, seconded by Councillor R V 
Smith that Councillor Phil Downing be elected to the office of Deputy Lord Mayor of 
the City and County of Swansea for the Municipal Year 2016-2017.

Councillor P Downing was robed and invested with the Chain of Office of Lord 
Mayor.

Mrs Lilian Downing was invested with the Chain of Office of Deputy Lady M
[...]
    
Thomas, Alan Audit Committee (Chair) 27.11.2012 to 04.05.2017 1,280.00£  46.36£       1,326.36£  
Williams, Margaret Standards Committee (Ordinary) 01.04.2015 to 31.03.2021 792.00£     84.45£       876.45£     
TOTAL 8,804.00£  543.52£     9,347.52£  

P
age 52



Report of the Cabinet Member for Transformation and Performance

Council – 16 June 2016

MEMBERSHIP OF COMMITTEES

Purpose: Council approves the nominations/amendments to the 
Council Bodies.

Policy Framework: None.

Consultation: Political Groups.

Recommendation: It is recommended that:

1) the amendments to the Council Bodies listed in paragraph 2 be approved.

Report Author: Gareth Borsden

Legal Officer: Tracey Meredith

Finance Officer: Paul Cridland

Access to Services Officer: N/A

1. Introduction

1.1 Meetings of Council regularly agree and amend the membership of the 
various Committees/Council Bodies as reflected in the lists submitted 
by the Political Groups.

2. Changes to Council Body Membership 

2.1 The political groups have indicated that they have changes to the 
following Council Bodies:

Joint Resilience Committee
Add Councillors D W Cole, T J Hennegan, M H Jones, C Richards & 
D G Sullivan

LA Governor Panel
Remove Councillor L J Tyler-Lloyd
Add Councillor A C S Colburn

Trustees Panel
Remove Councillor M B Lewis
Add Councillor K E Marsh

3. Financial Implications

3.1 There are no financial implications associated with this report.

Page 53

Agenda Item 11.



4. Legal Implications

4.1 There are no legal implications associated with this report.

Background Papers: Local Government & Housing Act 1989, the Local 
Government (Committees & Political Groups) Regulations 1990.

Appendices: None

Page 54



Council – 16 June 2016

COUNCILLORS’ QUESTIONS 
 
 PART A – SUPPLEMENTARIES

1. Councillors A M Day, J W Jones & C L Philpott
Given the damage caused to grass verges by vehicles parking on them, could 
the Cabinet Member inform Council:
a). What the Council’s view is on this prac
[...]
ember for Next Generation Services
Thank you for your question regarding fee increases from 2012 to the present 

Page 57



time. A database of fees and charges was created in 2014 and is in the process 
of being updated for 2016-17 and has been requested for presentation to the 
Service Improvement and Finance Scrutiny Panel in June by Councillor Holley 
and therefore the data will be provided to you as part of that process.

PART B 
6. Councillors C A Holley, J W Jones & J Newbury

What is the current position with asset transfers to community groups.

Response of the Cabinet Member for Wellbeing & Healthy City
On 18 Feb 2016 Cabinet adopted a policy with guidance on Community Asset 
Transfers with the stated intention of not only streamlining the process for when 
a request is made for an asset transfer but also ensuring  a consistent approach. 
Officers are dealing with a number of current requests which are at various 
stages of the process.

7. Councillors M H Jones, J W Jones & C A Holley
How many empty retail premises are there currently in the City Centre.

Response of the Cabinet Member for Enterprise, Development & 
Regeneration
The Council produce a City Centre Occupancy survey which is on our website: 
 
http://www.swansea.gov.uk/staffnet/citycentreresearch
 
Having regard to the survey data for April 2016 there are 128 vacant properties 
in total and of these we estimate 33 are retail or restaurant premises in the prime 
and secondary retail areas. This excludes Kingsway.

8. Councillors P M Black, J W Jones & M H Jones
Will the Cabinet Member give Council the full list of fees and charges and their 
increases annually since 2012 to the present time.

Response of the Cabinet Member for Next Generation Services
Please see answer to Question 5 above.

Page 58

http://www.swansea.gov.uk/staffnet/citycentreresearch

	Agenda
	3. Cofnodion.
	2016May20 - Minutes Ceremonial

	4. Ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd yng Nghyfarfod Cyffredinol Diwethaf y Cyngor.
	04b - Responses to Previous Council Ques append

	9. Cynllun Datblygu Lleol - Drafft Adnau.
	10. Lwfansau a Threuliau'r Cynghorwyr 2015-2016
	(2 of 3) Councillors Allowances spreadsheet 2015-2016 (4) Appendix A
	(3 of 3) Councillors Allowances spreadsheet 2015-2016 (3) Appendix B

	11. Aelodaeth Pwyllgorau.
	12. Cwestiynau gan y Cynghorwyr.



Minutes of the meeting


 
 

DINAS A SIR ABERTAWE 
 

MINUTES OF THE Y CYNGOR 
 

A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE ON DYDD IAU, 16 MEHEFIN 2016 

AM 5.00 PM 

 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D W W Thomas (Aelod Llywyddol) oedd yn 
llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
 Anderson J C Bayliss M C Child 
R A Clay U C Clay A C S Colburn 
D W Cole A M Cook S E Crouch 
N J Davies A M Day P Downing 
C R Doyle V M Evans C R Evans 
W Evans E W Fitzgerald F M Gordon 
J A Hale J E C Harris C A Holley 
B Hopkins D H Hopkins L James 
Y V Jardine A J Jones S M Jones 
J W Jones E T Kirchner R D Lewis 
M Lewis A S Lewis P Lloyd 
K E Marsh P M Matthews P N May 
H M Morris J Newbury G Owens 
D Phillips C L Philpott J A Raynor 
T H Rees C Richards R C Stewart 
D G Sullivan C M R W D Thomas M Thomas 
L J Tyler-Lloyd G D Walker L V Walton 
T M White   
 

21. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 
 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr P M Black, J E 
Burtonshaw, J P Curtice, R Francis-Davies, T J Hennegan, P R Hood-Williams, M H Jones, 
E J King, D J Lewis, C E Lloyd, I M Richard, P B Smith, R V Smith, R J Stanton, G J Tanner, 
C Thomas a L G Thomas. 
 
 

22. DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL. 
 
 
Rhoddodd Dirprwy Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd gyngor 
ynghylch y buddiannau personol a rhagfarnol posib y gallai cynghorwyr a 
swyddogion eu cael mewn eitemau ar yr agenda. 
 
Roedd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd wedi atgoffa cynghorwyr a 
swyddogion y dylid ond llenwi'r daflen "Datgeliadau o fuddiannau personol a 



Cofnodion Y Cyngor (Dydd Iau, 16 Mehefin 2016) 

Parhad 
 

rhagfarnol" os oes gan y cynghorydd/swyddog fudd i'w ddatgan.  Nid oes angen 
dychwelyd ffurflenni os nad oes unrhyw beth i'w ddatgan.  Hysbyswyd cynghorwyr a 
swyddogion hefyd y dylid datgan unrhyw fudd ar lafar ac yn ysgrifenedig ar y daflen. 
 
Yn unol â darpariaethau Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir 
Abertawe, cyhoeddwyd y buddiannau canlynol: 
 
Cynghorwyr 
 
1) Datganodd y Cynghorydd J C Bayliss Fudd Personol a Rhagfarnol yng 

Nghofnod 29 “Cynllun Datblygu Lleol – Drafft Adnau” a gadawodd y cyfarfod 
cyn i'r eitem hon gael ei thrafod; 

 
2) Datganodd y Cynghorydd J A Raynor Fudd Personol yng Nghofnod 29 

“Cynllun Datblygu Lleol – Drafft Adnau 
 
Swyddogion 
 
3) Datganodd Huw Evans, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd Fudd 

Personol a Rhagfarnol yng Nghofnod 29 “Cynllun Datblygu Lleol – Drafft 
Adnau” a gadawodd y cyfarfod cyn i'r eitem hon gael ei thrafod. 

 
 

23. COFNODION. 
 
 
PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo'r cofnodion canlynol a'u llofnodi fel cofnod 
cywir: 
 
1) Cyfarfod blynyddol y cyngor a gynhaliwyd ar 19 Mai 2016; 
 
2) Cyfarfod seremonïol y cyngor a gynhaliwyd ar 20 Mai 2016. 
 
 

24. YMATEBION YSGRIFENEDIG I GWESTIYNAU A OFYNNWYD YNG 
NGHYFARFOD CYFFREDINOL DIWETHAF Y CYNGOR. 
 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd adroddiad 
gwybodaeth yn nodi'r ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd yn y cyfarfod 
cyffredin diwethaf o'r cyngor. 
 
 

25. CYHOEDDIADAU'R AELOD LLYWYDDOL. 
 
 
1) Cydymdeimladau 
 
a) Ymosodiad Dryll yng nghlwb nos Pulse, Orlando, Fflorida 
 



Cofnodion Y Cyngor (Dydd Iau, 16 Mehefin 2016) 

Parhad 
 

Cyfeiriodd yr Aelod Llywyddol yn llawn cydymdeimlad at yr ymosodiad dryll 
diweddar yng nghlwb nos Pulse, Orlando, Fflorida lle lladdwyd 49 o bobl ac 
anafwyd 53. Dywedodd fod Baner yr Enfys yn chwifio ar ei hanner yn 
Swyddfeydd y Cyngor fel arwydd o barch ac undod ar gyfer y gymuned 
Lesbaidd, Hoyw, Deurywiol a Thrawsrywiol (LGBT), ac fel cofeb ac arwydd o 
barch i'r rhai a gollodd eu bywydau yn nhrasiedi Orlando yr wythnos 
ddiwethaf.   

 
Mae gostwng y faner yn symbol o'n hundod â'r gymuned LGBT, yn enwedig 
yn ystod y cyfnod trist hwn, a bydd hefyd yn symboleiddio'n hymrwymiad 
parhaus i ddod â rhagfarn, casineb a gwarthnod i ben. 

 
Safodd pawb a oedd yn bresennol ar eu traed fel arwydd o gydymdeimlad a 
pharch. 

 
2) Llongyfarchiadau 
 
a) Grŵp Diogelwch Galwedigaethol Abertawe a Gorllewin Cymru 
 

Dywedodd yr Aelod Llywyddol fod y Gwasanaeth Iechyd, Diogelwch a Lles 
Corfforaethol wedi cyrraedd y rhestr fer i ennill gwobrau ym meysydd 
Hyfforddiant Iechyd a Diogelwch Blaengar, yn ogystal â'r darian gyffredinol ar 
gyfer holl ddarpariaeth diogelwch a lles Grŵp Diogelwch Galwedigaethol 
Abertawe a Gorllewin Cymru. 

 
Cydnabyddwyd y gwasanaeth, a derbyniodd wobrau am Berfformiad 
Diogelwch Rhagorol, ac am y tro cyntaf enillodd y darian Sefydliad Mawr gan 
guro Cyngor Pen-y-bont ar Ogwr, Cyngor Ceredigion, 3Ms a Dŵr Cymru a 
oedd hefyd ar y rhestr fer. Roedd hyn yn ogystal â'r gydnabyddiaeth 
ddiweddar o ennill Gwobr Aur Safon Iechyd Corfforaethol Llywodraeth Cymru. 

 
Hefyd, enwebwyd David Price Deer o Ddigwyddiadau Arbennig fel gweithiwr y 
flwyddyn, a ddaeth yn ail oherwydd y gydnabyddiaeth o'i waith rhagorol a'i 
ymroddiad i wella diogelwch digwyddiadau i staff a miloedd o ymwelwyr sy'n 
mynychu digwyddiadau a gynhelir gan y Tîm yn flynyddol. 

 
Roedd Craig Gimblett, Katja Davies a Tracy Williams yn bresennol i dderbyn y 
dyfarniad. 

 
b) Dawns Anrhydeddau Haf yr Arglwydd Faer 
 

Roedd yr Aelod Llywyddol yn falch o gyhoeddi y byddai Dawns Anrhydeddau 
Haf yr Arglwydd Faer yn cael ei chynnal yn Neuadd Brangwyn nos Wener, 29 
Gorffennaf 2016. Bydd y Ddawns yn cefnogi Cronfa Elusen yr Arglwydd Faer 
gan godi arian ar gyfer Canolfan Ganser Maggie, Cronfa Paul Popham ac 
elusen The Princes Gate. 

 
Bwriad y Ddawns Anrhydeddau yw cydnabod y bobl sydd wedi gwneud 
gwahaniaeth sylweddol yn Abertawe drwy helpu i wneud Abertawe'n lle mor 
arbennig. Caiff pobl o bob cefndir eu hanrhydeddu yn y digwyddiad 



Cofnodion Y Cyngor (Dydd Iau, 16 Mehefin 2016) 

Parhad 
 

mawreddog hwn, a bydd hefyd yn cydnabod y rheini sy'n codi proffil Abertawe 
ar draws y byd. 

 
Bydd yr anrhydeddau agoriadol hyn yn arddangos amrywiaeth eang o bobl 
eithriadol ym myd busnes, chwaraeon, y celfyddydau, elusen ac adloniant. 
Mae'r tocynnau'n costio £45 yr un. 

 
c) Ymddiriedolaeth Penllergaer – Gwobr y Frenhines ar gyfer 

Gwasanaethau Gwirfoddol  2016 
 

Roedd yn bleser gan yr Aelod Llywyddol gyhoeddi fod Ymddiriedolaeth 
Penllergaer wedi derbyn Gwobr y Frenhines ar gyfer Gwasanaethau 
Gwirfoddol 2016 mewn cydnabyddiaeth o'i gwaith o atgyweirio a chynnal a 
chadw hen-safle Ystâd Dillwyn Llewelyn, Penllergaer.  

 
ch) Anrhydeddau Pen-blwydd y Frenhines 2016 
 

Roedd yr Aelod Llywyddol yn falch o longyfarch Dinasyddion Abertawe a 
dderbyniodd ddyfarniadau yn ystod Anrhydeddau Pen-blwydd y Frenhines. 

 
a) Swyddog yr Ymerodraeth Brydeinig (OBE) 

 
i) Margaret Hilary Dawson, MBE. Prif Weithredwr ac Ysgrifenyddes 

Gyffredinol, Cymdeithas Addysg y Gweithwyr (WEA Cymru).  Ar gyfer 
gwasanaethau i addysg yng Nghymru (Abertawe, Gorllewin 
Morgannwg). 

 
b) Aelod o'r Ymerodraeth Brydeinig (MBE) 

 
i) Sidney Frederick Hugh Kidwell.  Hyrwyddwr dros Bobl Hŷn yn 

Abertawe.  Am wasanaethau i'r Gymuned yn Abertawe. (Abertawe); 
 

ii) Dr Susan Mary Mitchell. Pennaeth Ysgol Uwchradd Yr Eglwys Yng 
Nghymru Ioan Fedyddiwr, Aberdâr. Am wasanaethau i Addysg yng 
Nghymru. (Abertawe); 

 
iii) Helen Murray. Cadeirydd, Ymddiriedolaeth Tŷ Olwen, Ysbyty Treforys, 

Abertawe.  Am wasanaethau gwirfoddol i Ofal Lliniarol yn Abertawe a 
Chastell-nedd Port Talbot. (Abertawe). 

 
c) Medal Ymerodraeth Brydeinig (BEM) 

 
i) Ruth Drusilla Janette Lewis. Swyddog â Gofal, Adran Llwchwr, 

Ambiwlans Sant Ioan.  Am wasanaeth gwirfoddol i Gymorth Cyntaf. 
(Abertawe, Gorllewin Morgannwg);  

 
ii) David James Edmond MacKen.  Am wasanaethau i Eglwys San Pedr 

a'r gymuned yn Abertawe. (Abertawe); 
 



Cofnodion Y Cyngor (Dydd Iau, 16 Mehefin 2016) 

Parhad 
 

iii) Andrea Dawn Pridmore.  Rheolwr Gwasanaethau Digidol, DVLA.  Am 
wasanaethau i Weinyddu Cyhoeddus a Cherddoriaeth Gymunedol 
drwy Fand Gorymdaith Silver Rythmaires Abertawe. (Abertawe, 
Gorllewin Morgannwg). 

 
3) Cywiriadau/Newidiadau i wŷs y cyngor. 
 

i) Eitem 10 "Lwfansau a Threuliau'r Cynghorwyr 2015-2016" 
"Nodiadau" tudalen 51, ar waelod y dudalen. Hepgor y frawddeg mewn 
perthynas â'r Cynghorydd R C Stewart a gêm Y Gweilch yn erbyn 
Toulouse. Ni fynychodd y Cyng. Stewart, a gwrthododd y gwahoddiad. 

 
ii) Eitem 11 "Aelodaeth Pwyllgorau” 

 
a) Pwyllgor Cynghori'r Cabinet ar Gymunedau 

Tynnu'r Cynghorydd H M Morris oddi ar y panel.  
Ychwanegu'r Cynghorydd M B Lewis. 

 
b) Pwyllgor Cynghori'r Cabinet ar Ataliaeth a Diwygio Gofal 

Cymdeithasol 
Tynnu'r Cynghorydd C Anderson oddi ar y panel.  
Ychwanegu'r Cynghorydd H M Morris. 

 
 

26. CYHOEDDIADAU ARWEINYDD Y CYNGOR. 
 
 
1) Cydymdeimladau, Jo Cox, AS Llafur Batley a Spen  
 

Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor yn llawn cydymdeimlad at farwolaeth Jo Cox, 
AS Llafur dros Batley a Spen yn gynharach y diwrnod hwnnw. Cafodd Jo Cox 
ei gadael yn gwaedu ar y llawr ar ôl i rywun ymosod arni yn Birstall, Gorllewin 
Swydd Efrog.  

 
Safodd pawb a oedd yn bresennol ar eu traed fel arwydd o gydymdeimlad a 
pharch.  

 
2) Morlyn Llanw  
 

Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor at gyfarfod diweddar yr oedd ef wedi ei gael 
gyda Chadeirydd Adolygiad Annibynnol ar Forlynnoedd Llanw, y Gwir 
Anrhydeddus Charles Hendry. 

 
Dywedodd fod yr adolygiad yn asesu a allai'r morlynnoedd llanw chwarae rôl 
gwerth am arian fel rhan o gymysgedd ynni'r DU. Pwysleisiodd bwysigrwydd 
prosiect y morlyn llanw o'i gymharu â manteision amgylcheddol amlwg (lleihau 
allyriadau a thrydan carbon isel dibynadwy), i'r effeithiau cadarnhaol ar yr 
economi leol a chynlluniau adfywio a thu hwnt i hyn o ran cynhwysiad 
cymdeithasol a manteision iechyd. 

 



Cofnodion Y Cyngor (Dydd Iau, 16 Mehefin 2016) 

Parhad 
 

 
27. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD. 

 
 
Atgoffodd yr Aelod Llywyddol y rhai a oedd am ofyn cwestiynau mewn perthynas ag 
Eitem 9 "Cynllun Datblygu Lleol Abertawe (CDLl - Ymgynghoriad Cyhoeddus Adnau" 
y byddai cwestiynau ond yn cael eu hateb os oeddynt yn ymwneud â'r broses 
ymgynghori. 
 
Doedd y cyfarfod ddim yn gyfle i ail ystyried y penderfyniad i gynnwys y safleoedd tai 
ac ardaloedd datblygu arfaethedig y cytunwyd arnynt fis Medi'r llynedd. 
 
Gofynnwyd sawl cwestiwn gan aelodau'r cyhoedd.  Ymatebodd Aelod perthnasol y 
Cabinet.  Rhestrir y cwestiynau hynny nad oedd yn gofyn am ymateb ysgrifenedig 
isod: 
 
1) ofynnodd Lis Davies wrth Arweinydd y Cyngor gwestiynau mewn perthynas â 

Chofnod 30 "Lwfansau a Threuliau Cynghorwyr 2015-2016". 
 

"Lwfans TGCh. Gan ddilyn etholiad 2012 derbyniodd pob Cynghorydd £1,008 
i brynu cyfarpar TGCh a £800 yn ychwanegol dros weddill cyfnod y swydd, os 
oedd angen. Mae hwn gwerth dros £130,000.  

 
A fydd y polisi hwn yn dal i gael ei weithredu ar ôl etholiad mis Mai 2017?" 

 
Dywedodd Arweinydd y Cyngor y byddai ymateb ysgrifenedig yn cael ei 
ddarparu. 

 
2) Gofynnodd Lis Davies i Arweinydd y Cyngor gwestiynau mewn perthynas â 

Chofnod 32 "Cwestiynau Cynghorwyr". 
 

“Tudalen 58.  Cwestiwn 7. Ers mis Ebrill 2016 mae 128 o eiddo gwag yng 
nghanol y ddinas, gan gynnwys 33 mangre manwerthu neu fwytai yn 
ardaloedd manwerthu pennaf ac eilaidd y ddinas (heb gynnwys Ffordd y 
Brenin). 

 
Sawl eiddo manwerthu gwag a gafwyd yn ystod 2011-2012 a'r cyfnodau 
dilyniannol rhwng 2012 a 2016?” 

 
Dywedodd Arweinydd y Cyngor y byddai ymateb ysgrifenedig yn cael ei 
ddarparu. 

 
 

28. CYFLWYNIAD CYHOEDDUS - 
 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw Gyflwyniadau Cyhoeddus. 
 
 

29. CYNLLUN DATBLYGU LLEOL - DRAFFT ADNAU. 



Cofnodion Y Cyngor (Dydd Iau, 16 Mehefin 2016) 

Parhad 
 

 
 

Cyflwynwyd adroddiad gan Aelod y Cabinet dros Fenter, Datblygu ac Adfywio a 
oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer y Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) a'r 
ddogfennaeth ategol. 

 

PENDERFYNWYD y dylid: 

 

1) Cymeradwyo'r Cynllun Datblygu Lleol Adnau sy'n cynnwys y datganiad 
ysgrifenedig a'r Map Cynigion er mwyn ymgynghori'n gyhoeddus arno;  

 

2) Llunio Cytundeb Cyflawni CDLl diwygiedig er mwyn ymgynghori'n gyhoeddus 
arno gyda Llywodraeth Cymru er mwyn cadarnhau'r amserlen ar gyfer 
cyflawni camau'r CDLl yn y dyfodol sy'n arwain at fabwysiadu'r cynllun; 

 

3) Cytuno ar ganfyddiadau'r Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd a'r Arfarniad 
Cynaladwyedd.; 

 

4) Ehangu'r cyfnod ymgynghori tan 5.00pm ar 12 Awst 2016. 
 
 

30. LWFANSAU A THREULIAU'R CYNGHORWYR 2015-2016 
 
 
Cyflwynwyd adroddiad gwybodaeth gan Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd a 
oedd yn cyflwyno swm y lwfansau a threuliau a dalwyd i bob Cynghorydd ac Aelod 
Cyfetholedig yn ystod 2015-2016 yn ôl Cynllun Lwfansau Cynghorwyr. 
 
 

31. AELODAETH PWYLLGORAU. 
 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid a Pherfformiad adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer enwebiadau/diwygiadau i aelodaeth cyrff y cyngor. 
 
Cyfeiriodd at yr adroddiad gan nodi nad oedd Arweinydd y Cyngor wedi gwneud 
unrhyw newidiadau i gyrff allanol yr awdurdod. 
 
PENDERFYNWYD y dylid diwygio aelodaeth cyrff y cyngor a restrir isod fel a ganlyn: 
 
1) Pwyllgor Cynghori'r Cabinet ar Gymunedau 

Tynnu'r Cynghorydd H M Morris oddi ar y panel. 
Ychwanegu'r Cynghorydd M B Lewis. 

 
2) Cyd-bwyllgor Cydnerthu 

Ychwanegu'r Cynghorwyr D W Cole, T J Hennegan, M H Jones, C Richards a 
D G Sullivan.  



Cofnodion Y Cyngor (Dydd Iau, 16 Mehefin 2016) 

Parhad 
 

 
3) Pwyllgor Cynghori'r Cabinet ar Ddiwygio Gofal Cymdeithasol ac 
 Ataliaeth 

Tynnu'r Cynghorydd C Anderson oddi ar y panel. 
Ychwanegu'r Cynghorydd H M Morris. 

 
4) Panel Llywodraethwyr yr ALl 

Tynnu'r Cynghorydd L J Tyler-Lloyd oddi ar y panel.  
Ychwanegu'r Cynghorydd A C S Colburn.  

 
5) Panel Ymddiriedolwyr 

Tynnu'r Cynghorydd M Lewis oddi ar y panel.  
Ychwanegu'r Cynghorydd K E Marsh  

 
 

32. CWESTIYNAU GAN Y CYNGHORWYR. 
 
 
1) ‘Cwestiynau Atodol’ Rhan A 
 

Cyflwynwyd pump (5) 'Cwestiwn Atodol' Rhan A.  Ymatebodd Aelod(au) 
perthnasol y Cabinet ar ffurf atebion ysgrifenedig a gynhwyswyd yng Ngwŷs y 
Cyngor. 

 
Roedd ymateb ysgrifenedig yn ofynnol ar gyfer y cwestiwn/cwestiynau atodol 
canlynol. 

 
a) Cwestiwn 2.  Gofynnodd y Cynghorydd J W Jones: 

 
"Pryd bydd y broses blaenoriaethu symud arwyddion dangos cyflymder 
sydd wedi eu pweru â solar i gyflenwad trydan yn cychwyn, ac a fydd 
Cynghorwyr yn rhan o'r broses?" 

 
Nododd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Thrafnidiaeth y byddai 
ymateb ysgrifenedig yn cael ei ddarparu.  

 
2) ‘Cwestiynau nad oes angen Cwestiynau Atodol ar eu cyfer' Rhan B 
 

Cyflwynwyd tri (3) o 'Gwestiynau nad oes angen Cwestiynau Atodol ar eu 
cyfer' yn Rhan B. 

 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 5.45 pm 
 
 

CADEIRYDD 


